ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2017 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шашкова А.С.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора ФИО6,

подсудимого ФИО1 ФИО7

защитника ФИО4, представившей удостоверение № ФИО14 от ФИО15 г. и ордер № ФИО16 от ФИО17 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО8 ФИО18 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не женатого, иждивенцев не имеющего, не работающего, учащегося ФИО19-го курса ОБПОУ «Курский 

<

данные изъяты>», зарегистрированного: г. 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Курская 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. ФИО22 ст. ФИО23 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил действия, направленные на возбуждение ненависти и вражды по признакам расы, национальности, отношению к религии, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Преступление совершено при следующих, признанных им в суде, обстоятельствах. 

ФИО24 года в ФИО25 час ФИО26 минут ФИО2 зарегистрировал персональную страницу на интернет-сайте www.vkontakte.ru под ник-неймом «ФИО2», с автоматическим присвоением индивидуального номера ФИО27. При проведении регистрации для защиты персональной страницы, ФИО2 указал пароль, при этом ознакомился и выразил свое согласие с Правилами пользования сайтом «ВКонтакте.ру». Согласно данным правилам Пользователь принимает на себя указанные в них права и обязанности, связанные с использованием и функционированием Сайта, в том числе: соблюдать положения действующего законодательства Российской Федерации, не предоставлять доступ другим Пользователям к собственной персональной странице или к отдельной содержащейся на ней информации в случае, если это может привести к нарушению законодательства Российской Федерации и/или настоящих Правил; не размещать на персональной странице информацию и объекты (включая ссылки на них), которые могут нарушать права и интересы других лиц; перед размещением информации и объектов (включая, но, не ограничиваясь, изображениями других, чужими текстами различного содержания, аудиозаписями и видеофильмами) предварительно оценивать законность их размещения. Пользователю при использовании Сайта запрещается загружать, хранить, публиковать, распространять и предоставлять доступ или иным образом использовать любую информацию, которая содержит угрозы, дискредитирует, оскорбляет, порочит честь и достоинство других Пользователей или третьих лиц; содержит нецензурную лексику; содержит сцены насилия, либо бесчеловечного обращения с животными; пропагандирует преступную деятельность или содержит советы, инструкции или руководства по совершению преступных действий, нарушает иные права и интересы граждан и юридических лиц или требования законодательства Российской Федерации. Пользователь несет личную ответственность за любой контент или иную информацию, которые он загружает или иным образом доводит до всеобщего сведения (публикует) на Сайте или с его помощью. 

ФИО2, испытывая негативное отношение к лицам иных рас и национальностей, а также лицам иного отношения к религии, решил публично распространить сведения, возбуждающие ненависть и вражду по признакам расы, национальности, отношения к религии, путем размещения для публичного просмотра неограниченному числу лиц на интернет-сайте «www.vkontakte.ru» видеофайла, содержащего информацию, способную возбудить ненависть и вражду к группе лиц по признакам расы, национальности, отношения к религии.

С этой целью, ФИО28 года в ФИО29 часа ФИО30 минут, ФИО2 в нарушение принципов, закрепленных ст.ФИО31 ч.ФИО32 Конституции РФ, гарантирующей равенство прав и свобод гражданина независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, в нарушение ч.ФИО33 ст.ФИО34 Конституции Российской Федерации, а также ст.ст.ФИО35, ФИО36, ФИО37 ФЗ РФ от ФИО38 №ФИО39-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» и Правил пользования сайтов www.vkontakte.ru, запрещающих пропаганду или агитацию, возбуждающих социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, пропаганду социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства, незаконно, воспользовавшись своим персональным компьютером, подключенным к сети Интернет, находясь в квартире расположенной по адресу: 

<

...> д. ФИО40, кв. 208, понимая, что видео-файл станет доступным неограниченному числу пользователей Интернет-сайта «В контакте», на указанном сайте, разместил в сети Интернет на сайте общего доступа «В контакте» в разделе «Видеозаписи» видео-файл «

<

данные изъяты> !!!!!!!!!!!!!!!», информация в котором согласно заключению комплексной психолого-лингвистической судебной экспертизы содержит признаки возбуждения вражды (розни, ненависти) между группами людей, объединенными по расовому и национальному признакам.

Открывая свободный доступ пользователям интернет-сайта www.vkontakte.ru к видео-файлу «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> !!!!!!!!!!!!!!!» ФИО2 осознавал, что с ним ознакомится широкий круг лиц, и желал этого.

В результате преступных действий ФИО2 видео-файл «

<

данные изъяты> !!!!!!!!!!!!!!!» просмотрели ФИО41 пользователей интернет-сайта www.vkontakte.ru. 

Действия ФИО2 следует расценивать как экстремистские в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от ФИО42 №ФИО43-ФЗ (в редакции Федерального закона от ФИО44 №ФИО45-ФЗ) «О противодействии экстремистской деятельности». 

В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник ФИО4 также ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление не превышает ФИО46 лет, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Судом установлено, что обвинение в совершении действий, направленных на возбуждение ненависти и вражды по признакам расы, национальности, отношению к религии, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, санкция ст. ФИО47 ч.ФИО48 УК РФ не превышает ФИО49 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, в связи с чем суд считает возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах действия ФИО2 следует квалифицировать по ч. ФИО50 ст. ФИО51 УК РФ, поскольку подсудимый совершил действия, направленные на возбуждение ненависти и вражды по признакам расы, национальности, отношению к религии, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», разместив на своей странице в социальной сети «Вконтакте» в свободном доступе видеоролик «

<

данные изъяты>!!!!!!!!», который согласно заключению эксперта содержит признаки возбуждения розни (вражды, ненависти) между группами людей, объединенными по национальному, расовому и религиозному признакам, осознавая и желая, чтобы с ним ознакомился широкий круг лиц. 

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО2, его данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положения ст. ФИО52 ч.ФИО53 УК РФ. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает совершение преступления впервые, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве иных обстоятельств суд учитывает наличие у ФИО2 большого количества дипломов и грамот, полученных им в процессе обучения, а также то обстоятельство, что с двухлетнего возраста ФИО2 является сиротой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, предусмотренных законом, не имеется.

Участковым уполномоченным, а также по месту учебы и прежнему месту службы ФИО2 характеризуется положительно (л.

<

...>). На учете у врача нарколога и психиатра ФИО2 не состоит (л.д.ФИО55).

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. ФИО56 ч.ФИО57 УК РФ, однако приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции от общества с назначением наказания в виде штрафа. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого, а также требования ст. ФИО58 ч.ФИО59 УК РФ суд признает их исключительными и приходит к выводу о возможности при назначении наказания в виде штрафа применить положения ст. ФИО60 УК РФ, назначив данный вид наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст. ФИО61 ч.ФИО62 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство - компакт-диск с видео-файлом «Смотреть всем русским обязательно!!!!!!!!!!!», хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. ФИО63, ФИО64 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ФИО65 ч.ФИО66 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. ФИО67 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере ФИО68 (

<

данные изъяты> рублей. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видео-файлом «

<

данные изъяты>!!!!!!!!!!!», хранящийся в материалах уголовного дела - хранить в нем в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение ФИО69 суток через Курчатовский городской суд со дня его провозглашения. 

При этом приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному ст. ФИО70 УПК РФ - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также знакомиться с материалами уголовного дела.

Судья А. С. Шашков